Ἡδὴν καιρὴν ἄσσομαί σοι.

Ἄδει, καὶ τὴν καιρὴν διαθήκη ἐν τοῖς περὶ τῆς καθόδου τοῦ Θεοῦ Λόγου προφητευομένοις μνημονεύθηνα· διὸ δηλοῦται αὕτη διὰ τῆς καιρῆς ὡδῆς. Ἐν τῷ δὲ λέγειν καιρὴν, πεπαλαίωκε τὴν πρώτην, ὡς

¹⁶ Psal. cxxiii, 4. ¹⁷ Psal. lxxviii, 2.

(18) Congruit Buschius cum divo Paulo Rom. xiii, 1, *Non est potestas nisi a Deo.*

fugam vertebat. Videsis etiam ne forte sit Christus, qui ait : in fugam conficiens invisibiles hostes. Nam psalmus, ut demonstrabitur, et reditum ejus de caelo, et fugam dæmonum, et gentium vocatationem, duos denique populos, denotat.

VERS. 2. Qui subdidit populum meum sub me.

Dei est populum suum hominibus subdicere, quod nisi a Deo fiat, nunquam fiet. Nam neque Moyses talem tantamque multitudinem rexisset, nisi ei Dominus populum suum subdidisset, non armis neque hominum exercitu, sed meliore potentia.

VERS. 2. Domine, quid est homo, quia innotuisti ei?

Interrogativo modo quaerit Psalmista, quid sit homo; docere nos volens, magnum quid esse hominem. Secus enim, neque ipse Dei notitiam caperet, neque Deus tantopere ejus meminisset, ut etiam Servatorem Redemptoremque ei mitteret proprium Verbum. Monet simul ne quemquam hominem contemnamus; et quod nemo beneficio tanto dignum aliquid agat.

VERS. 5. Domine, inclina caelos tuos, et descende.

Necessario admodum et consentanee [dicit], ipsum descendisse Dei Verbum ad hostium destructionem. Etiam si enim, inquit, egregie docet manus meas ad bellum, attamen quantula est vis hominis, et morituri virtus qui vanitati similis est, ut tantæ hostium aciei resistere possit? Ergo tu ipse, Domine, caelos inclina, et descende. Caelos autem dicit, quæ ibi intelliguntur esse potestates. Porro ceu pater ad parvulos filios, ceu ad discipulos magister descendit.

VERS. 7. Emitte manum tuam ex alto.

Emitte, ait psalmus, operatricem tutelaremque omnium manum, ut eruas liberesque me de multis fluctibus, et alienorum filiorum manibus. Jam eripi de multis fluctibus, intelligi potest de malis potestatibus, et de harum omnium rege diabolo. Item liberari de alienorum filiorum manibus, nempe de commotis illorum obsessu hominibus. Etenim impetum tentationum atque impiorum, aquas appellavit, ut et alibi ait : *Forsitan aquæ submersissent nos* ¹⁶. Item : *Salva me, Domine, quia intraverunt aquæ usque ad animam meam* ¹⁷. Consentanee vero post Dei Verbi descensum, impiorum insidias videns, suprascripta vaticinatur.

VERS. 9. Cantium novum cantabo tibi.

Canit, se novum quoque sædus in his quæ de reditu Dei Verbi vaticinatur, memoravisse. Idcirco id sædus novo cantico demonstratur. Dum autem novum dicit, prius illud antiquavit, ut ait Aposto-

lus⁸⁸. De hujusmodi cantico dicta sunt et illa : *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra*⁸⁹. Insuper : *Psallant, inquit, psalterio decachordo*; practicam innuens vitam, anima simul et corpore operantem. Sunt enim quinque carnis sensus, quinque item animæ potentix, quibus corporei sensus moventur.

VERS. 10. *Qui dat salutem regibus.*

Qui cælorum regnum nos docuit, reges eos efficit ut illo digni fuerint, quibus etiam vi propria salutem confert; simulque recte agentes, extra peccati dominatum ponit. Utique Christus in Proverbiis dicit : *Per me reges regnant*⁹⁰. Hæc cernens Apostolus scribebat : *Sine nobis regnavistis, et utinam regnaveritis, ut et nos vobiscum conregnemus*⁹¹. Quoniam ergo his salutem Deus largitur, merito ipsi quoque Davidi spem bonam oraculum inficit, fore ut a peccatis, in quæ aliquando cecidit, redimatur. Nam Verbi Dei descensus Davidi quoque cum aliis beneficis existit, qui nativitati ejus in carne inserviit.

VERS. 10. *Qui redimit Davidem servum suum de gladio maligno.*

Gladius malignus, lingua est atheorum, et illorum sermones qui sophismata adversus Deum excogitant, ut animas interficiant. Manus autem filiorum alienorum, actus sunt et vita illorum qui Dei cultu alieni sunt; quorum os fabulosis figmentis et idolorum erroribus loquitur vanitates. Horum etiam dextera, id est vis operosior, avaritia et rapinis occupatur. Hujusmodi erant prioris populi homines, sicuti dictum est. Ex his jam nunc denuo orat David se eripi, ne pari peccatorum genere irretiat.

VERS. 12. *Quorum filii sicut novellæ plantationes in juventute sua.*

Non prioris tantummodo populi filii, sed omnium a Dei cultu alienorum, ceu novæ plantationes sunt in juventute sua. Justi autem hominis caro infirma est, et ejus mentis fastus emortuus. Illorum, qui de circumcissione sunt, filix quoque meretricio more sunt exornatæ, ad templi imaginem ubi spiritus malus inhabitat. Ideo de illis dicit propheta : *Propterea incesserunt filix Sionis erecto collo, et cum nutibus oculorum*⁹², et reliqua. Sancti autem homines templum Dei sunt, et Dei spiritus in ipsis inhabitat. Et illorum quidem abundant redundantque penora thesaurizantium in terra et dicentium : *Destruam horrea mea et ampliora edificabo*⁹³; horum contra thesaurus in cælo est. Illorum oves secundæ ac numerosæ, bovesque crassi, cujusmodi in Ægypti ubertate, nempe illi pulchra specie et eximiiis carnibus quos vidit Pharaos. Sed justi viri ovile puras animas, et bonas ac rationales oves complectitur.